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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Рак шейки матки (РШМ) является четвертым наиболее распространенным

онкологическим заболеванием у женщин в мире и приводит ежегодно более чем

к 300 000 смертей [128]. Основной причиной развития данной нозологии является

персистирующая инфекция подтипами вируса папилломы человека (ВПЧ)

высокого риска. РШМ в значительной степени является предотвратимым

заболеванием, а его раннее выявление напрямую связано с улучшением

показателей выживаемости [35]. Особенностью данной патологии является

наличие эффективных программ профилактики, скрининга и лечения на ранних

стадиях заболевания [8; 29]. В странах с высоким уровнем дохода действуют

программы, позволяющие проводить вакцинацию против ВПЧ, а женщинам

регулярно проходить обследование и получать адекватное лечение. Скрининг

позволяет выявить предраковые поражения на стадиях, при которых возможно

органосохраняющее и радикальное лечение. В странах с низким и средним

уровнем дохода, таких как Южная Африка, Индия, Китай, Бразилия и других,

зафиксировано от 84% до 90% новых случаев РШМ, при этом наиболее часто в

местнораспространенной или генерализованной формах, что связано с

ограниченным доступом к профилактическим мероприятиям [128]. В Российской

Федерации также отсутствует единая программа скрининга РШМ, а вакцина

против ВПЧ до сих пор не включена в национальный календарь прививок [5; 16].

Выбор тактики лечения больных раком шейки матки определяется стадией

заболевания. В обновленной в 2018 году классификации Международной

ассоциации акушеров и гинекологов (International Federation of Gynecology and

Obstetrics, FIGO) большая роль отведена лучевым методам исследования, в

частности, посрезовому изображению – магнитно-резонансной томографии (МРТ)

и компьютерной томографии (КТ). Магнитно-резонансная томография считается

одним из основных методов оценки размеров опухоли шейки матки и

параметральной инвазии [114]. В 2019 году субкомитет по визуализации женского
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таза Европейского общества урогенитальной радиологии (European Society of

Urogenital Radiology, ESUR) сформировал рабочую группу для обновления и

согласования рекомендаций по лучевой визуализации РШМ и классификации

FIGO (2018) [85].

Возможными радикальными вариантами лечения местнораспространенных

форм РШМ (МРРШМ) являются хирургический метод и лучевая терапия (ЛТ).

На сегодняшний день стандартным подходом к лечению пациенток с РШМ IA-

IB2 стадии считается хирургический метод. При более распространенных формах

заболевания возрастает роль химиолучевой терапии (ХЛТ), которая, по данным

исследований, является наиболее эффективной при IIA-IVA стадии [86]. Однако

данный метод сопряжен с более высокой частотой возникновения отсроченных

нежелательных явлений [35]. Тем не менее выбор оптимальной тактики лечения

пациенток с местнораспространенным РШМ IB2-IIB стадии является

дискутабельным [57]. Отсутствие общепризнанного стандарта лечения данной

категории больных связано с относительно сопоставимыми результатами как

хирургического, так и химиолучевого лечения. Более того, существуют

предпосылки как к улучшению результатов хирургического подхода посредством

применения неоадъювантной химиотерапии (НАХТ) [101], так и химиолучевого

лечения путем дополнения его иммунотерапией [145].

Одним из ключевых моментов в лечении пациенток IB2-IIB стадии РШМ

является определение ответа опухоли на проводимое консервативное лечение, что

позволяет своевременно выявить прогностически неблагоприятные группы

пациентов. В настоящее время имеется объективная необходимость в проведении

дальнейших исследований по разработке и уточнению показаний,

противопоказаний к выполнению как хирургического, так и химиолучевого

лечения в зависимости от стадии заболевания, а также в оценке непосредственных

и отдаленных результатов, в совершенствовании техники обследования данной

категории пациенток.
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Степень разработанности темы исследования

Общеизвестно, что МРТ является одним из основных методов первичного

стадирования больных с РШМ [135]. Данные, полученные при МРТ, позволяют на

дооперационном этапе получить сведения о размере и распространенности

первичной опухоли [29]. Метод магнитно-резонансной томографии также широко

применяется для мониторинга эффекта проведенного неоадъювантного лечения,

предоставляя данные о клиническом ответе опухоли и основных прогностических

факторах. Таким образом становится возможным определение дальнейшей

тактики лечения пациентов.

Помимо стандартных импульсных последовательностей, дополнительное

использование прицельных высокоразрешающих последовательностей,

диффузионно-взвешенных изображений (ДВИ) и серий с контрастным усилением

позволяет повысить диагностические показатели метода [12; 14; 52]. Несмотря на

это, публикуемые данные в отечественной и зарубежной литературе все еще

характеризуются неоднозначными результатами в вопросах оценки

диагностической эффективности МРТ при определении размеров и

распространения резидуальной опухоли после неоадъювантной терапии

в сравнении с патоморфологическим исследованием [142]. В свою очередь, это

может стать причиной некорректной интерпретации клинического ответа опухоли

на терапию и неоптимального выбора дальнейшей тактики лечения пациентов.

Данные различных мета-анализов сообщают о неоднозначных выводах

относительно результатов МРТ в предоперационной оценке и других

прогностических факторов, значимо влияющих на выживаемость пациентов

(глубина стромальной инвазии, статус лимфатических узлов (ЛУ), клинический

ответ и др.). Одним из важнейших прогностических факторов является

лимфоваскулярная инвазия параметрия (ЛВИ). Ее точная предоперационная

оценка затруднена, так как исследование биопсийного материала на основании

случайных образцов не дает достоверной информации, а выявление однозначных

признаков, по данным ультразвукового исследования (УЗИ), КТ и МРТ,

невозможно ввиду анатомических и морфологических ограничений [21; 92].
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Что касается определения тактики лечения пациенток с РШМ IB2-

IIB стадии, то существующие рекомендации являются в меру противоречивыми.

С одной стороны, имеются данные проспективных рандомизированных

исследований, в ходе которых доказано преимущество химиолучевой терапии

[79], однако полученные данные показывают преимущество только для пациенток

с IIB стадией, что в сочетании с имеющимися данными о большей частоте

нежелательных явлений после ХЛТ также не вносит ясности в процесс выбора

тактики лечения [62]. Кроме того, в мировой литературе опубликованы данные

лишь немногочисленных исследований по применению неоадъювантной

химиотерапии в интенсифицированном режиме при РШМ [56; 101; 129; 132]. При

анализе литературных данных об исследованиях, проведенных на территории РФ,

публикаций о применении НАХТ в интенсифицированном режиме при лечении

местнораспространенного РШМ [15].

Таким образом, неоднозначность вышеизложенных вопросов повышает

значимость проблемы и объясняет высокую степень актуальности изучения

вопроса оценки эффективности применения неоадъювантной химиотерапии в

интенсифицированном режиме при лечении рака шейки матки IB2-IIB стадии

по данным магнитно-резонансной томографии.

Цель исследования

Повышение эффективности неоадъювантного лечения рака шейки матки

IB2-IIB стадии в интенсифицированном режиме на основе использования

мультипараметрической магнитно-резонансной томографии.

Задачи исследования

1. Повысить точность оценки клинического ответа на неоадъювантную

химиотерапию рака шейки матки в интенсифицированном режиме на основе

оптимизации методики МРТ.
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2. Установить возможности мультипараметрической МРТ в оценке

местного распространения опухоли на основании корреляции

патоморфологических и радиологических данных.

3. Определить основные предикторы ответа опухоли на неоадъювантное

лечение с использованием данных морфологического исследования и

мультипараметрической МРТ.

4. Выявить основные клинико-морфологические и радиологические

характеристики РШМ с целью определения индивидуальной вероятности

возникновения рецидива.

5. Оценить влияние неоадъювантной химиотерапии в

интенсифицированном режиме на безрецидивную выживаемость в группе

больных раком шейки матки IB2-IIB стадии.

Научная новизна исследования

Показана высокая информативность мультипараметрической МРТ при

определении размера остаточной опухоли шейки матки и глубины стромальной

инвазии после интенсифицированной НАХТ путем сравнения с данными

патоморфологического исследования.

Предложен способ предоперационного прогнозирования ЛВИ параметрия

после интенсифицированной НАХТ на основании качественных МР-данных с

помощью метода бинарной логистической регрессии.

Выявлены критерии, значимо связанные с полным ответом опухоли на

интенсифицированную НАХТ: гиперваскулярный паттерн контрастирования

опухоли, размер опухоли меньше 30,0 ± 5,7 мм, отсутствие макроскопической

параметральной инвазии.

На достаточно большом клиническом материале были оценены

отдаленные результаты лечения и было доказано, что безрецидивная

выживаемость больных РШМ IB2-IIB стадии, получавших

интенсифицированную НАХТ значимо выше, по сравнению с пациентами, не


[…]


способствует более четкому отражению информации о распространенности

заболевания, а также эффективности проведенного лечения.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

С целью повышения точности первичной диагностики и мониторинга

лечения местнораспространенного РШМ представляется крайне актуальным

использование современных диагностических возможностей (радиомика,

радиогеномика) и новейших гибридных технологий (ПЭТ/МРТ), а также

использование технологий искуственного интеллекта для первичной диагностики

и оценки эффективности проведенного лечения.

Необходима дальнейшая работа по изучению эффективности

интенсифицированной НАХТ, когортное сравнение по каждой стадии

заболевания на большем клиническом проспективном материале.

Целесообразно проведение проспективных рандомизированных

исследований, сравнение предлагаемого подхода со стандартной ХЛТ при

местнораспространенном РШМ.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АПС – асимметрия параметральных сосудов

БРВ – безрецидивная выживаемость

ВБП – выживаемость без прогрессирования

ВИ – взвешенное изображение

ВПЧ – вирус папилломы человека

ДВИ ‒ диффузионно-взвешенные изображения

ДИ – доверительный интервал

ДКУ ‒ динамическое контрастное усиление

ДЛТ – дистанционная лучевая терапия

ИКД ‒ измеряемый коэффициент диффузии

ИО ‒ истинно отрицательные результаты

ИП – истинно положительные результаты

ИССО – инвазия стенки сосуда опухолью

КВ – контрастное вещество

КТ – компьютерная томография

ЛВИ – лимфоваскулярная инвазия

ЛО ‒ ложноотрицательные результаты

ЛП ‒ ложноположительные результаты

ЛТ ‒ лучевая терапия

ЛУ ‒ лимфатический узел (лимфатические узлы)

МРРШМ ‒ местнораспространенный рак шейки матки

МРТ ‒ магнитно-резонансная томография

НАХТ ‒ неоадъювантная химиотерапия

ОПК – отек параметральной клетчатки

ОР – отношение рисков

ПИСК – полное исчезновение стромального кольца

ПЦОР ‒ прогностическая ценность отрицательного результата

ПЦПР ‒ прогностическая ценность положительного результата
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РКСП – расширение калибра сосудов параметрия

РМЖ – рак молочной железы

РОД – разовая очаговая доза

РШМ – рак шейки матки

СОД – суммарная очаговая доза

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФДГ-ПЭТ ‒ фтордезоксиглюкоза-позитронно-эмиссионная томография

ХЛТ ‒ химиолучевая терапия

ЭТК – экстраорганный тканевый компонент

АР – doxorubicin, cisplatin (схема химиотерапии, комбинация цисплатина и

доксорубицина)

AUC ‒ Area Under Curve (площадь под кривой)

ESUR ‒ European Society of Urogenital Radiology (Европейское общество

урогенитальной радиологии)

FIGO ‒ International Federation of Gynecology and Obstetrics (Международная

федерация акушеров и гинекологов)

GOG ‒ Gynecological Oncology group (Гинекологическая онкологическая группа)

Kep ‒ rate constant (скорость рефлюкса)

Ktrans – volume transfer coefficient (константа эндотелиального переноса)

RECIST ‒ Response Evaluation Criteria in Solid Tumors (Критерии оценки ответа

при солидных опухолях)

ROC – Receiver Operator Characteristic (операционная характеристика приемника)

ROI – Region оf Interest (область интереса)

TNM ‒ Международная классификация стадий злокачественных новообразований

(Tumor, Nodus, Metastasis)

TIP ‒ paclitaxel, ifosfamide, cisplatin (схема химиотерапии, комбинация

паклитаксела, ифосфамида и цисплатина)

ТР – paclitaxel, cisplatin (схема химиотерапии, комбинация цисплатина и

паклитаксела)

Ve ‒ extravascular space (фракционный объем внеклеточной жидкости)
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Протокол МРТ-заключения

(разработан для описания МРТ-исследования малого таза

для первичного стадирования РШМ и оценки эффекта проведенного лечения)

Клинические данные:

Методика: Т2-ВИ, ДВИ, КУ

Цель исследования: оценка распространенности (первичное исследование)/оценка эффекта

неоадъювантного лечения. Сравнение с г.

1. Локализация опухоли: (передняя/задняя губа; опухоль

полностью выполняет ШМ)

Характер роста (экзофитный/эндофитный/смешанный)

Структура опухоли: однородная/неоднородная/с зонами некроза

или изъязвлением

Размеры опухоли: (мм) (ВхШхД) (Ser. Im.)

Глубина стромальной инвазии: (измерение в мм)

2. Распространение опухоли:

Проксимально:

Распространение на тело матки: (нет; есть)

Маточные трубы, яичники не вовлечены.

Дистально:

- Своды влагалища интактны/вовлечены/проследить отчетливо

не удается (нельзя исключить инвазию)

- Стенки влагалища (интактны/инвазия до уровня/3)

- Мягкие ткани вульвы без особенностей

Параметрий:

- боковые параметрии

- передний и задний параметрии

- стенки таза

Распространение на другие органы:

- тазовая брюшина

- мочевой пузырь (поверхностная/глубокая инвазия, наличие

внутрипросветного компонента, свищей) и уретра

- мочеточники (интактны/вовлечены/проходят по периферии)

- прямая кишка/петли тонкой кишки

3. Лимфатические узлы:

- размеры, контуры, структура (измененный/неизмененный/susp)

4. Поражение костей (есть/нет)

5. Свободная жидкость (есть/нет)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: МР-картина Са шейки матки/Оценка по шкале RECIST 1.1 (с указанием

процентов).
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