## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мамонтовой Анны Сергеевны: «Оценка эффективности неoadъювантной химиотерапии в интенсифицированном режиме при лечении рака шейки матки IV2-IIВ стадии по данным магнитно-резонансной томографии», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.6. Онкология, лучевая терапия; 3.1.25. Лучевая диагностика

**Актуальность.** Диссертационная работа Мамонтовой А.С. посвящена актуальной проблеме в онкогинекологии – раку шейки матки, который занимает четвертое место среди онкологических заболеваний у женщин по всему миру и достаточно часто диагностируется в местнораспространенной или генерализованной формах. Выбор оптимальной тактики лечения больных РШМ IV2-IIВ стадии на сегодняшний день является дискуссионным, ввиду относительно сопоставимых результатов хирургического и химиолучевого лечения. Кроме того, опубликованы работы об улучшении результатов хирургического подхода за счёт добавления неoadъювантной химиотерапии (НАХТ) и химиолучевой терапии в сочетании с иммунотерапией. Магнитно-резонансная томография (МРТ) является методом выбора при диагностике на всех этапах проводимого лечения. Однако, представленные в литературе данные об оценке эффективности неoadъювантной терапии, и выборе наиболее значимых МР-предикторов ответа опухоли на НАХТ, а также предикторов безрецидивной выживаемости малочисленны и неоднозначны, что делает диссертационное исследование Мамонтовой А.С. актуальным.

**Научная новизна.** Автором предложен способ персонализированного предоперационного прогнозирования лимфоваскулярной инвазии параметрия после интенсифицированной НАХТ на основании МР-критериев с помощью метода бинарной логистической регрессии. На достаточно большом клиническом материале доказано, что безрецидивная выживаемость в группе пациенток, получивших интенсифицированную НАХТ с последующим

оперативным вмешательством или химиолучевой терапией, была значимо выше, по сравнению с пациентками, не получавшими НАХТ.

**Практическая значимость** заключается в подробном изучении отдаленных результатов использования интенсифицированной неoadьювантной химиотерапии РШМ IB2-IIВ стадии, а также в определении наиболее значимых предикторов полного ответа опухоли на проводимое неoadьювантное лечение. Индивидуальная методика определения вероятности возникновения рецидива позволяет в дальнейшем оптимизировать наблюдение за пациентками в группах риска. Разработанный автором алгоритм скапирования и протокол описания МР-исследования способствует более наглядному отражению информации как о распространенности опухоли, так и об эффективности проведенной терапии.

**Степень достоверности научных положений, выводов и практических рекомендаций** диссертации определяется значительным и репрезентативным объемом обследованных пациенток, применением в качестве контроля данных патоморфологических исследований, обработкой полученных результатов адекватными методами математической статистики. Все выводы и практические рекомендации в полной мере отражают результаты проведенной работы и логично вытекают из материалов исследования, соответствуют поставленной цели и задачам, для которых характерна несомненная научная новизна.

Результаты диссертационной работы представлены и обсуждены на научно-практических конференциях, отражены в 5 печатных работах, из них 2 в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных высшей аттестационной комиссией РФ и 1 в отечественном издании международной реферативной базы данных и системы цитирования (Scopus).

На основании представленного материала автореферата можно сделать вывод, что диссертационная работа Мамонтовой Анны Сергеевны: «Оценка

эффективности неoadьювантной химиотерапии в интенсифицированном режиме при лечении рака шейки матки IV2-IVB стадии по данным магнитно-резонансной томографии», по своей актуальности, поставленным задачам, их решению, научной новизне и практической значимости полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года, изложенного в новой редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 18.03.2023 г. № 415, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.6. Онкология, лучевая терапия; 3.1.25. Лучевая диагностика, а ее автор заслуживает присвоения искомой ученой степени.

Директор института онкологии и нейрохирургии
ФГБУ «НМИЦ им. ак. Е.Н. Мешалкина»
Минздрава России,
доктор медицинских наук, профессор

Сергей Эдуардович Красильников

«01» ноября 2023 г.

Подпись д.м.н. С.Э. Красильникова «заверяю»:

Зам.директора по научной работе,
доктор медицинских наук

Романов Александр Борисович

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр имени академика Е.Н. Мешалкина» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ «НМИЦ им. ак. Е.Н. Мешалкина» Минздрава России),
г. Новосибирск, ул. Речкуновская, 15, 630055
e-mail: mail@meshalkin.ru
Контактный центр: + 7 (383) 347-60-66